

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Stycznia.
NIEDZIELA.
ROK 1829.

N^o 17

WSPOMNIENIA.
Poselstwo Króla Stefa-
na do Rosji 1578.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Na ostatnich Targach Warszawskich płaco-
no za Korzec Żyła zł: od 10 do 12 i pół. —
Pszonicy od 27 do 36. — Jęczmienia od 5 do 9
i pół. — Owsa od 5 do 6 i pół. — Siana furę
jednokonną od 11 i pół do 20; parokonną
od 23 do 26. — Słomy furę od 5 do 7.

Artykuł nadesłany. — Opowtórniem wysta-
wieniu *Andromaki* w nowym przekładzie. —
Pięknę wiersze mają ten sam urok co nad-
bne twory Snycerstwa lub Malarstwa, im wię-
cej słyszymy pierwsze, im w drugie wpatru-
jemy się częściej; tem więcej odkrywają-
jąc w nich wdzięk i doskonałości, silniej-
szej za każdym razem doznajemy rozkoszy, i
trwalszego nabieramy upodobania. Takie też
sprawiła na nas wrażenie przy powtórniem
wystawieniu *Andromaki*, i sprawiać go nie-
przestanie, bo przekład tej należy niewątpli-
wie do najznakomitszych plodów Literatury
ojczystej. Doświadczylismy po dwa kroć iaką
jest władza, iaką siła prawdziwej piękności.
Aktorowie nie tylko nie ostygli wusilowa-
niach, lecz ie podwoili, Publiczność i dla nich
i dla Tłumacza podwoiła oklaski. Z takiej tyl-
ko zgodności smaku Pisarzy, Aktorów i Wi-
dząw, można wróżyć wzrost Sceny Narodo-
wej. — K.

Dziś zimna stopni 8.

Nasz Rodak *Eustachy Marylski* Ma-
gister Uniwer: Warszawa: zeszłego lata zwiedza-
jąc *Holandją*, opisał ten kraj obszernie; kil-
ka wyjątków umieszczamy. »Trudno jest wi-
dzieć gdzie do wyższego stopnia posunięta o-

szczędność, iak w *Holandji*. Mieszkańcy nie
wiele potrzebują do swego pożywienia i ubio-
ru, i temu to ograniczeniu się winni są owe
dostatki w które obfitują, pomimo tylu okro-
pnych zaburzeń iakich ta ziemia doznada. Za-
możność ta iest szczególniejsz uderzającą w pół-
nocnych prowincjach, tam to znajdują się naj-
mańtniejsi mieszkańcy. Łatwo tam w domach
wieśniaczych obok czystości, wygody i umiar-
kowania, postrzedz można nieraz srebrne i
złote ozdoby. W obyczajach swoich surowy
Holender, nie ma tej uprzedzającej grzeczno-
ści iaką wszędzie dzisiaj napotykać można;
między ludem paspolitym śmiałość niekiedy
do hardości zbliżająca się iest skutkiem swo-
bód krajowych. Trudno szukać w wyższej
klasie mieszkańców gościnności, nie okazują
iej bynajmniej dla cudzoziemców, równie iak
i dla siebie samych. Żyją najwięcej o sobnie-
ni i nieudzielają się iedni drugim; a samolub-
stwo wygórowało między tym ludem przemy-
słowym. Dla tego też nie mają dla cudzo-
ziemca powabów miasta *holenderskie*; nie znaj-
duie on w nich wcale ani owej wesołości, ani
tyle rozmaitych przyjemności, iakie ma in-
ne miasta europejskie przedstawiają. W mia-
stach przebiegam opustoszałe ulice, i wszę-
dzie za mną ściga nudota, posepność i nie-
zdrowe wyziewy. Razi nawet oko nieczy-
stości kanałów niedbale utrzymywanych; a kie-
dy znacznie się muzyka nieznośnych dzwon-
ków zegarowych, chronię się iak najspieszniej
do mieszkania, szczęśliwy, iесли mnie i tam za-
bliżające iej nie osiągną odgłosy. — Kobiety

więcej tłuste niż szczupłe, są po większej części rumiane i czerstwe, ale nie zgrabne. Ubiór ich na wsiach zmienia się w każdej prawie prowincji tego kraju. Psuie on zupełnie tok kibici przez zbyt wysokie stany które noszą. Najwięcej jednak uderza strój głowy, który jest bardzo bogaty. Wierność w małżeństwach była dawniej powszechnie *Holenderkom* właściwą: dziś ten tylko pozostał im zaszczyt, iż mogą się chlubić że ta cnota ich matek była udziałem. Nigdy nie są one tyle przyjemne co Niemki, a nadewszystko nie są tak iak one porządne. W ogólności więcej zaś dbają o czystość domów niż około siebie.» (Obszer-ny opis znajduje się w Nrze 25 *Kolumba*.)

W *Dziennikach Petersburgskich* jest umieszczone bardzo interesujące pismo »Uwagi Oficera Rossyji nad ostatnią wyprawą Turecką.« Zbiła gruntownie fałszywe, rozsiane po Europie wieści o wypadkach tego letniej wojny, i dowodzi że iedynie w lato nadzwyczajnie upały a wiesienizbyt wczesne zima umniejszały liczne korzyści. Zdobyć tu tylu twierdz, zajęcie znacznej części Azji mniejszej, zabranie 1280 armat, 400 chorągwi i 20,000 ieńców; kosztowało Rossją od 18 do 20,000 ludzi zabitych lub ciężko rannych. Jeżeli Rossja zmuszona będzie ieszcze raz wziąć się do oręża (mówi tenże) tedy następna Kampanja przy pomocy BOGA, dowiedzie lepiej niż nasze rozumowanie, iakie korzyści otrzymaliśmy w teraźniejszej.

Z Odessy dnia 13 Grudnia. (ZD. O.)

D. 5 b. m. zawiął do *Sewastopolaz* *War-ny* okręt *Sztandar*, pod Kapitanem *Kana-towów*. W chwili jego oddalenia się wszystko tam było w najlepszym stanie, tak iak i na całej linii leżów naszych; uderzenie nieprzyjaciela na *Parawadi* silnie odparte zostało. Wiele okrętów naszych krąży ciągle

wzdłuż Tureckich brzegów od *Warny* aż do *Bosforu*. — Jenerał Gubernator Hra: *Woron-zow* powrócił tu wczoraj z odbytej do *Kry-mu* podróży.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Zapewniają w *Paryżu* że pod *Algierem* znajduje się teraz tylko ieden okręt który tworzy całą blokadę tamecznego portu! wszystkie inne okręty francuzkie należące do tej blokady stoją teraz wporcie Tuloiskim na kotwicach. — Wzeszłym roku dano na wszystkich teatrach *Paryzkich* 165 nowych sztuk, to jest: 5 Trajedji, 7 Dram, 19 Komedji, 13 Oper, 21 Melodram, 96 Komedjo-Oper i 4 pantomiczne *Balety*. — W starożytnym *Kaściele w Kambre* niedawno w czasie nabożeństwa zawałiła się część sklepienia z bocznym murem, szczęściem że ten wypadek stał się wstronie ubocznej gdzie nikt się nieznajdował. Wczasie tłoku cisnącego się ludu ku drzwicom *Kościola*, kilkunastu tamecznych mieszkańców utraciło życie a inni ciężko zostali ranieni. — W ciągu r. z. urodziło się w *Kopenhadze* 4049 dzieci, a 3547 ludzi różnego wieku umarło. — Sekretarz prywatny Hrabiego *Kapo d' Jstrja* przybył niedawno z *Morei* do *Tulonu*. Wkrótce w tem mieście skończy kwarantannę Wice-Hrabia *Mezon* syn Jenerała tegoż nazwiska, który z tamtąd uda się do *Paryża*, gdzie będzie miał zaszczyt oddać Królowi zdobyte chorągwie w *Grecji*. — D. 4 b. m. odbył się w *Paryżu* pogrzeb zwłok sławnego *Pikarda*, Autora Komedji, na którym znajdowali się wszyscy znakomici mężowie słynący z wiadomości naukowych, oraz liczni przyjaciele nieboszczyka. — W dzień Bożego Narodzenia częstowano mieszkańców domu wyrobkowego w *Parafji Lambert w Angliji*, Budynem który ważył 1036 funtów, przyprawy jego były, 478 funtów mąki, 144 fun: tłuszczu, 300 fun: ro-

dzynek, 44 fun: cukru, 3 fun: imbiery, 3 fun: angielskiego ziela, 160 kwart mleka i 14 kwart piwa. Ten Budyn kosztował 1200 złp. iadło go 800 ludzi.—Weszłym roku przyięto Chrzest Sty w *Dreznie* 10 Starozakonnnych obojga płci i młoda Turczynka.—Z *Hispanji* donoszą ciągle o rabusiach i innych złoczyńcach, tak wstolicy iako też po innych miastach i traktach publicznych. Między temi bandami rabusiów dowodzi ładna *Kobieta* mająca lat 18, ludzi pewnego stanu tak nienawidzi, że każdy z nich który się w niej dostanie, zostaje okrutnym sposobem zamęczony.—*Gazeta Kurjer* wschodni donosi z *Grecji*, dnia 4 z. m. przybyły do *Patrasu* różne posiłki dla *Greków*, które komitet Amerykański przez 2 Kommissarzy, przysłał do tegoż miasta. Te posiłki składały się z 79 beczek solonego mięsa, z 1500 beczek mąki, z 3500 beczek sucharów, 71 beczek suszonej irzyny i 313 skrzyń rozmaitych sukien. Część tego wszystkiego posłano do *Poros*, *Eginy* oraz innych miejsc przyległych. Hrabieciu *Kapo d' Istria* Prezydentowi *Grecji* oddano przez tych Kommissarzy 1500 łokci płótna, które między biednych uczniów szkół publicznych miały być rozdane. Tym sposobem iuż wsparło 2000 biednych rodzin *Greckich* które były obnażone i bez sposobu do życia.—Nowo-utworzony Szpital w *Poros* zostaje teraz pod dyrekcją Doktora *Neis*, jednego z delegowanych Kommissarzów Ameryki, który żywi chorych przesłaniem zasilkami. Wkrótce jest spodziewany w *Grecji* nowy transport podobnych darów dobrotliwego narodu Ameryki, który nieprzestanie wspierać *Greków*.—*Xiąże Alexander Kantakuzeno* przybył z swoim synem z *Drezna* do *Patrasu*, gdzie zabawiwszy przez 2 dni, udał się do *Eginy* dla widzenia się z Prezydentem *Grecji*. Ten bo-

gaty *Xiąże* ma zamiar kupić znaczne dobra w *Peloponezie* dla podzwignienia rolnictwa, które tam po większej części upadło. *Jane* wiadomości odebrane z *Poros*, donoszą d. 15 z. m. że Posłowie Mocarstw sprzymierzonych, znajdowali się ciągle w tem mieście i że dotąd niema pewnej wiadomości względem ich podróży do *Korfu* lub do *Włoch*.—*Morderca Barke* w *Anglii*, który, opoiwszy ludzi zżęcznie ich dusił i sprzedawał ciała anatomji, zamordował tym sposobem 35 osób!—W *Stambule* niedawno zakończył życie znany *Huśni Bej* przeżywszy lat 74. Ten starzec w ciągu swojego życia, piastował prawie wszystkie urzędy w Ministerjum *Tureckim*; jeszcze w ostatnich latach swojego życia był dodany *Rejs Effendemu* za doradce w najważniejszych interesach państwa; miał pierwszy głos w *Dywanie*, który zawsze był stanowczy.—*Burza* na morzu i gęsty śnieg, były tak gwałtowne w *Stambule*, że wszelkie związki niezmiernie ucierpiały.—W *Gardawie* umarło powtórnie 20 dzieci na *Odrę*; władza miejscowa stara się najusilniej zapobiedz tej chorobie.—

Z *Krakawa* dnia 11 *Stycznia*.—Wczoraj smatny wydarzył się przypadek w pewnym domu przy ulicy *Grodzkiej*. *Młoda*, zaledwie lat 20 licząca i przystojna męzka, spadła przez nieostrożność ze strychu, wysokości drugiego piętra, i głowę roztrzaskawszy, od razu życie przestała.—W *Krakowie* przed kilku laty umarł nieiaki *B....* *wołoch*, trudniący się handlem cytryn i pomarańczy; który będąc ciekawym słyszeć głos sławnej *Katalani*, w r. 1820, odżałował na bilet, i siedząc w obranem sobie miejscu, słuchał jej z wielkiem namiętnością; atoli zmarszczoną twarzą i poprawianiem długich wąsów, ustawicznie zdawał się

